

niedziela, 24.07.2022

## OGŁOSZENIA XVII Niedziela Zwykła - 24. VII. 2022 r. - Parafia pw. Świętej Bożej Opatrzności

### OGŁOSZENIA XVII Niedziela Zwykła - 24. VII. 2022 r.

Sprawy Kościoła i parafii będzie wspierać na swoim dyżurze modlitewnym KR nr 7 ?w. *RityDziś*, z racji jutrzejszego wspomnienia św. Krzysztofa – patrona podróżujących – możemy pobłogosławić swój samochód. Ksiądz będzie stał przy drugiej bramie wyjazdowej. Już najwyższy czas podjąć decyzję o wyruszeniu 2 sierpnia, na pieszą pielgrzymkę na Jasną Górę. W dniach od 2 do 6 sierpnia członkowie wspólnot Drogi Neokatechumej, także z naszej parafii, przezywać będą rekolekcje, tzw. powołaniowe do szczególnej gotowości pozostawienia swojego dotychczasowego życia i udania się np.: chłopcy – do seminarium, dziewczęta – do zakonu, rodziny i osoby samotne – na misje. Apeluje do młodych parafian: teraz jest dobry czas aby zainteresować się zbliżającym się spotkaniem młodzieży zwanym Exodus Młodych. Odbędzie się on 23-26 sierpnia w Zwierzyńcu. Wszelkie informacje o spotkaniach z szczególnymi gośćmi, szczegółowy program oraz formularz zgłoszeniowy są dostępne na stronie internetowej: [exodusmlodych.pl](http://exodusmlodych.pl). Rektor Akademii Zamojskiej informuje że od października będzie możliwe rozpoczęcie kształcenia na jednolitych pięcioletnich studiach magisterskich na kierunku prawo. Wszystkich zainteresowanych zaprasza na spotkanie z kadrą Akademii i wykładowcami 30 lipca (sobota) o godz. 16.00 w Sali Senatu Akademii przy ul. Pereca 2. Wszystkim ofiarodawcom składamy Bóg zapłać i polecamy ich opiece Bożej Opatrzności. Zachęcamy do nabycia nowych numerów prasy katolickiej: „Niedzieli”; w „Gościu Niedzielnym” tradycyjnie szerokie spektrum poruszanych problemów: Kościół – misja Kanada; czy Jezus miał rodzeństwo; Polska – narodowy katechumenat, czym będziemy palić; świat – Amerykanin po prośbie, Google ma świadomość czy nie?; nauka; kultura; świat kobiety i miesięcznika „Któż jak Bóg”. Wszystko jest, przy wyjściach proszę o samoobsługę. Wczasowiczom i urlopowiczom, odpoczywającym w naszym mieście i okolicy, życzymy im miłego

i spokojnego pobytu, a nasze bezpieczeństwo od zła duchowego i fizycznego, a zwłaszcza podróżujących, polećmy opiece św. Michała Archanioła: Święty Michale Archaniele! \* Wspomagaj nas w walce, \*

a przeciw niegodziwości i zasadzkom złego ducha \* bądź naszą obroną. \* Oby go Bóg pogromić raczy, \* pokornie o to prosimy, \* a Ty, Wodzu Niebieskich Zastępów, \* szatana i inne złe duchy, \* które na zgubę dusz ludzkich po tym świecie krążą, \* Mocą Bożą strąć do piekła. Amen.